

SEGMENTERFOLGSRECHNUNG 2016

Zahlenangaben in CHF 1'000	Krankenpflege KVG		Zusatz VVG		Freiw. Taggeld KVG		Total	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Versicherungsertrag	562'330	528'082	112'727	108'982	363	389	675'420	637'453
Prämien	563'193	529'213	117'729	114'001	363	389	681'285	643'603
Erlösminderungen	-499	-715	-5'002	-5'019	-	-	-5'501	-5'734
Beiträge der öffentlichen Hand	-364	-416	-	-	-	-	-364	-416
Versicherungsaufwand	548'067	517'629	89'129	90'755	308	252	637'504	608'636
Leistungen	614'097	579'448	85'989	87'249	301	278	700'387	666'975
Kostenbeteiligungen	-87'195	-82'402	-316	-401	-	-	-87'511	-82'803
Sonstige Aufwendungen für Leistungen	5'432	6'795	35	30	-	-	5'467	6'825
Überschussanteile Taggeld VVG	-	-	1'818	1'688	-	-	1'818	1'688
Veränderung Versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung	7'173	2'662	1'383	2'189	7	-26	8'563	4'825
Veränderung Versicherungstechnische Schwankungsrückstellungen und Rückstellungen für weitere Risiken des Versicherungsbetriebes VVG	-	-	220	-	-	-	220	-
Veränderung Rückstellungen Prämienkorrektur KVG	1'793	1'800	-	-	-	-	1'793	1'800
Risikoausgleich	6'767	9'326	-	-	-	-	6'767	9'326
Versicherungsergebnis	14'263	10'453	23'598	18'227	55	137	37'917	28'817
Betriebsaufwand	20'076	18'262	24'426	22'157	13	13	44'515	40'432
Betriebsaufwand für eigene Rechnung	20'076	18'262	24'426	22'157	13	13	44'515	40'432
Combined Ratio	101.03 %	101.48 %	100.73 %	103.61 %	88.43 %	68.12 %	100.98 %	101.82 %
Übriger betrieblicher Erfolg	-860	-609	-70	-58	-	-1	-930	-668
Übriger betrieblicher Erfolg	-860	-609	-70	-58	-	-1	-930	-668
Ergebnis Kapitalanlagen	6'334	3'239	2'746	3'460	4	3	9'083	6'702
Ertrag Kapitalanlagen	14'767	14'419	15'203	16'913	10	10	29'979	31'342
Aufwand Kapitalanlagen	-7'534	-11'410	-10'000	-14'256	-5	-7	-17'539	-25'673
Veränderung Rückstellungen für Risiken in den Kapitalanlagen	-899	230	-2'457	803	-1	-	-3'357	1'033
Betriebsergebnis	-339	-5'179	1'848	-528	46	126	1'555	-5'581
Ausserordentlicher Ertrag KVG	-	132	-	-	-	-	-	132
Ausserordentlicher Ertrag KVG	-	132	-	-	-	-	-	132
Steuern	-	-	-487	33	-	-	-487	33
Steuern	-	-	-487	33	-	-	-487	33
Unternehmensergebnis	-339	-5'047	1'361	-495	46	126	1'068	-5'416